
  

CURRICULUM VITAE 
 

Emri e Mbiemri  :  Kujtim BEVAPI 
 
Datëlindja :    05.04.1948 
 
Vendlindja :  Elbasan  
 
Kombësia :    Shqiptare 
 
Adresa :  L.” “Kongresi i Elbasanit” , Rr.Ç.Asllani, Nr.5 Elbasan 
 
Arsimi  :   Universiteti Shtetëror i Tiranës,  
   Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, 
   Dega: Gjuhë-letërsi : Mësues i Gjuhës dhe i letërsisë 
   Tiranë 1968-1972, Nr.i rregjistrit 2076 
   Teknikumi i Ndertimit “8-Nëntori”, 1962-1966 
 
Grada, Titulli Shkencor: 
       
   “Kandidat i Shkencave”, Vendim nr.277,dt. 09.05.1992 
     Nr.3055 

“Doktor i Shkencave”,Vendim nr.351, dt.30.06.1993,   
  nr.3055  
 “Profesor i Asociuar”, Vendim nr.25, dt. 18.09.1999 

  
Gjuhët e Huaja :      

 Rusisht, (mars 1991), Italisht, (shkurt 1997),  
    Anglisht, (maj 1999) 
 
 
Përvoja e Punës :  
     
   1973-1999 Biblograf-klasifikator, në Biblotekën  
   Publike të qytetit Elbasan “Q.Baholli”.  
   Botuar artikuj, bibliografi, i specializuar në fushën e      
   Biblotekonomisë. Vijuar punën në disa fusha si të 
   gjuhës, historisë të arsimit e rrafshit kulturor në  
   tërësi. Nga fusha e historisë së arsimit mbroj gradën  
   shkencore “Kandidat i Shkencave”(=Doktor i Shkencave) 
   me monografinë: “Meditim pedagogjik mbi abetaret 
   shqipe.”(1992). Botuar një varg artikujsh në revistat 



  

    
 

shkencore, kryesisht për probleme të traditës, arsimit,  
   gjihës e kulturës në përgjithësi.  
   Pjesmarrës në veprimtari kombëtare e ndërkombëtare 
   me kumtesa ( një pjesë e botuar). Pjesmarrës në  
   seminare organizuar nga fondacioni “Për një shoqëri 

të hapur”,”Soros”, program i biblotekave mbi 
automatizimin, kompiuterizimin, rolin e saj në një 
shoqëri demokratike,menaxhimin e projekteve në 
bibloteka. Vizitë pune një javore në Itali në biblotekat 
publike të qyteteve Leçe e Bari.  

    
1991-1999 Titullar i Institucioni, në Biblotekën  Publike 
Elbasan. Organizuar konferenca shkencore, për ngjarje e 
figura të Elbasanit. Botuar materiale në shtypin lokal e 
qëndror. Antar i këshillit botues në revistën “Biblotheca”, 
organ i Biblotekës Kombëtare të Shqipërisë. Drejtues i 
Projektit 3-vjeçar (1998-2000) të Bashkisë së qytetit: 
“Elbasani-Histori dhe aktualitet, vlerë dhe traditë”, i cili 
përfundoi me realizimin e 3 botimeve: 1. “Normalja në 
fokus të bashkëkohësisë”. 2. “Në panteon,drejt panteonit 
2000” 3. “Elbasani-Enciklopedi”. Drejtues i redaksisë së  

   Përgjithshme të veprës enciklopedike: “Elbasani- 
   Enciklopedi”.  
 
   1990-1999 Pedagog i jashtëm në UE“A.Xhuvani” 
   Maj 2000 e në vazhdim pedagog efektiv në UE “A. 

Xhuvani”,në Departamentin e Gjuhës- Letërsisë-
Gazetarisë. Titullar në lëndët :  1. Fonetikë,  

           2. Etnologji 
           3. Biblotekonomi 

     4. Metodikë e  kërkimit 
shkencor 

          Titullar lënde në ciklin “Diplomë e nivelit parë”  
          (Redaktor):1. “Historia e alfabetit të gjuhës shqipe”. 
          Titullar lënde në ciklin “Diplomë e nivelit dytë” 
          (Trashëgimi kulturore) 1.Antropologji. 
           Për të parën herë në sistemin e arsimit të lartë në  
           vendin tonë është përfshirë dhe zhvillohet lënda e  
          Biblotekonomisë, prej shumë vitesh në UE “A.Xhuvani”. 
   



  

  2000-2003 Drejtues i Qëndrës Kërkimore Shkencore, Sektori  
  Albanologjisë-Ballkanologjisë, UE “A.Xhuvani”. Organizues  
  Konferencës Shkencore Ndërkombëtare: “K.Kristoforidhi,  
  figurë e ndritur e Rilindjes Kombëtare Shqiptare(21 mars  
  2001). Realizimi i botimit të vëllimeve: “K.Kristoforidhi” 
  Vepra. “Vol.I” (2001), “Përmbledhje me studime për  
  “Konstandin Kristoforidhin”(Materiale  të Konferencës  
  Shkencore),(2002).  
 
  2004-2005 Aplikuar dhe fituar bursë  nga programi evropian  
  “Tempus”, kulifikim i realizuar në Francë, në Universitetin  
  e Puatjesë, për periudhën 25 prill-31 maj 2005.Kualifikim  
           lidhur drejtpërdrejt me fushat e Antropolgjisë Biblitekonemisë. 

Udhëhequr mikrotez për magjistraturë të  Sokol Gjevori (2004-
2005), për historinë e shtypit në Elbasan, etj. 

   
2006 deri më sot pjesmarrje në disa konferenca shkëncor 
kombëtare e ndërkombëtare si dhe realizuar  disa artikuj e 
botime.  
- Konferenca shkencore kombëtare e ndërkombëtare  
- Autorët e trevës së veriut, të traditës në vështrim gjuhësor, 

letrar dhe historik. Shkodër,  2004 
- 50- vjet studime albanologjike (Simpozium shkencor 18-19 

dhjetor 2003). Prishtinë 2004.  
- “Kongres kombëtar, Shkollë kombëtare”(Konferencë 

shkencore ndërkombëtare në 100-vjetorin e Kongresit të 
Elbasanit dhe shkollës Normale, Elbasan, 2009. 

- Shkodra në shekuj (Seminari i VI ndërkombëtar). Shkodër, 
2006.  

- Mahir Domi personalitet i gjuhësisë shqiptare. Elbasan, 
2010 

- Johan Georg Von Hahn themeluesi i albanologjisë. (Me 
rasitn e 200 – vjetorit të lindjes. Tiranë, 2011.  

- Artikuj  
- Kongresi kombëtar i Elbasanit (2-9 shtator 1909), Shkup 

2010.  
- Normalja e Elbasanit dhe Kosova. Prishtinë, 2010 
- Tekste  
- “Hyrje në bibliotekonomi”,(2007),  
- “Hyrje në etnologji e antropologji”, (2009) etj.  

 
        Kujtim BEVAPI  



  

 
LISTA E BOTIMEVE DHE PUNIMEVE SHKENCORE 

 
            I.  MONOGRAFI  

            
1. MEDITIM PEDAGOGJIK MBI ABETARET SHQIPE. Tiranë  

“Onufri”, 1996,139 fq.  
2. HULUMTIME ETNOLOGJIKE . Elbasan, “Sejko”, 2005,  

152 fq 
 
 
     II.  TEKSTE MËSIMORE  
 

1. HYRJE NË BIBLIOTEKONOMI. Elbasan, “Sejko”, 2007 
141 fq. 
 

           2. HYRJE NE ETNOLOGJI E ANTROPOLOGJI. Elbasan, 
       “Sejko”, 2009, 175 fq. 

2. VENDLINDJA IME ELBASANI. (Për klasat e pesta të Shkollës  
9-vjeçare” Tiranë, “Erik” 2008, 88 fq. me il.  

 
  III.    BIBLOGRAFI  
 

1. BIBLOGRAFI PËR HISTORINË E ARSIMIT (1844-1939). 
Tiranë, “Shtëpia Botuese e Librit Shkollor”, 1988,190 fq.   

2. KONGRESI I PARË ARSIMOR KOMBËTAR, SHKOLLA  
      E PARË E MESME SHQIPTARE.(Biblografi shqipe 1909-1999). 

Në : “Normalja në fokus të bashkëkohësisë”,Elbasan, “Silver” 
1999, fq.137-176. 

3. EMIN MATRAXHIU, FIGURË E NDRITUR E PUBLICISTIKËS 
SHQIPTARE.(Biblografi shqipe 1890-1992) 
Elbasan, 1992, 20 fq. 

 
IV.  STUDIME 

 
1. DISA KONSIDERATA PËR JETËN DHE VEPRËN E   
      PUBLICISTIT TË TALENTUAR E.MATRAXHIU. (Me  
      bashkëautor). Në : “Normalja në traditë”, Elbasan, 1995,  
      fq.135-147 
2. ELBASANI NË HISTORINË E ARSIMIT KOMBËTAR. 

(Historia e arsimit),nr.3. Tiranë, 2003, fq.147-160. 
 



  

V. VEPRA KOLEKTIVE: FJALORË  
ENCIKLOPEDIKË 

 
1. ELBASANI-ENCIKLOPEDI. Elbasan, “Sejko”, 2003, 712 fq. 

(Kryeredaktor,Kryetar i grupit, autor i parë dhe hartuesi i 38   
Zërave me rreth 75 faqe). 
 
 

2. THANAS FLOQI. ENCIKLOPEDIA SHQIPTARE. (Botim i 
ri)(Akademia e Shkencave). vol.2, Tiranë, 2008, fq.701. 
 

3. LEF NOSI. ENCIKLOPEDIA SHQIPTARE. (Botim i 
ri)(Akademia e Shkencave).(Me bashkëautor). Vol. III, Tiranë 
2009 fq.1854 
 

VI.  ARTIKUJ SHKENCORË 
 

1. TE DHËNA MBI DISA ABETARE TË RILINDJES DHE 
     ALFABETET E TYRE. Tiranë, “Revista Pedagogjike”, 1978  

nr.4 fq.142-148. 
 

2. VESHTRIM I PERGJITHSHËM RRETH ABETAREVE TË 
K.KRISTOFORIDHIT.Tiranë, “Revista Pedagogjike”, nr.1 
Fq.108-116.  
 

3. TRADITA KULTURORE DHE ARSIMORE E ELBASANIT 
DERI NË SHPALLJEN E PAVARSISË. “Normalja në Traditë” 
Elbasan, 1995,fq.45-49 
 

4. TRE TEKSTE SHKOLLORE NGA TRE MESUES 
NORMALISË. (DH.PAPARISTO, S.SHUTERIQI,A.XHUVANI) 
“Normalja në traditë”, Elbasan, 1995,fq.103-110 
 

5. NORMALISTI QË IU PËRKUSHTUA KOMBIT DHE 
SHKENCËS SHQIPTARE. (Q.HAXHIHASANI). “Normalja në 
traditë”, Elbasan,1995,fq.185-187.  

 
6. PAPAJORGJI THEOHARI. (1858-1929), “Në Panteon drejt 

Panteonit 2000”,Elbasan, “Silver”,2000, fq.79-86.  
 
7. NORMALJA E ELBASANIT DHE KOSOVA. Gjurmime 

Albanologjike.(nr.39, 2009) Prishtinë 2010, fq. 1025-129 



  

 
8. KONGRESI KOMBËTAR I ELBASANIT. (2-9 shtator 1909) 

Shkup, “Jehona e re”, 2010, nr.1-2, fq.95-102 
 
 

VII.  KUMTESA NË VEPRIMTARI SHKENCORE  
BRENDA VENDIT 

 
1.  DISA KONSIDERAT PËR ABETAREN E N.VEQILHARXHIT 

 E K.KRISTOFORIDHIT. (Sesion shkencor me rastin e 90-vjetorit    
të vdekjes së K.Kristoforidhit. Botuar në : “Vjetari I”, I.L. 
 Pedagogjik,”A.Xhuvani”,Tiranë, 1990,fq.133-138. 
 

2. KLUBET,SHOQËRITË PATRIOTIKE DHE KONGRESI 
ELBASANIT. (Me bashkëautor), (Sesion shkencor  në 75-vjetorin 
e Kongresit të Elbasanit). Botuar në : “Vjetari I”,  
I.L. Pedagogjik, “A.Xhuvani”, Tiranë, 1990,fq.46-50 
 

3. PRANIA AMERIKANE NË ELBASAN NË VITET 1908 – 1920. 
(Sesion Shkencor: “90 – vjetori i Shkollës Normale”). Buletini 
Shkencor UNIEL, Elbasan, “Silver”, 1999,nr. 2, fq.127-134  

 
4. MAHIR DOMI NË HISTORINË E LIBRIT DHE TË 

BIBLIOTEKONOMISË SHQIPTARE.(Konferencë shkencor : 
Mahir Domi – Personalitet i gjuhësisë shqiptare), (Përmbledhje e 
kumtimeve 2010), Elbasan 2011, fq.103-106 

 
5. BASHKËPËRKIME TRADITASH. (Me bashkëautor). 

Konferencë shkencore albanologjike : Autorët e trevës së Veriut të 
traditës në vështrim gjuhësor, letrar e historik . Shkodër 2004, 
fq.37-41 

 
6. HAPËSIRA BIBLIOGRAFIKE E VEPRËS SË HAHN-IT .(Me 

bashkëautor).(Konferencë shkencore : Johan Georg Von Hahn, 
themeluesi i albanologjisë (në 200-vjetorin e lindjes – dhjetor 
2011), (në proces botimi).  

 
 
 
 
 



  

VIII.  KUMTESA NË VEPRIMTARI SHKENCORE 
NDËRKOMBËTARË BRENDA E JASHTË  

VENDIT  
 

1. KONCEPTI I KOMBIT NË VEPRËN E K.KRISTOFORIDHIT. 
(Materiale nga Konferenca Shkencore Ndërkombëtare kushtuar 
K.Kristoforidhit), (21 mars 2001), Elbasan, “Sejko”2002, fq.247-
250) 

2. LEF NOSI DHE ALBANOLOGJIA. (Me bashkëautor), (50-vjetë 
Studime Albanalogjike. Simpozium Shkencor 18-19 dhjetor 2003) 
Prishtinë, 2004, fq.345-348.  

3. RREZATIME TË TRASHËGIMISË KULTURORE 
SHKODRANE NË FUSHËN E BOTIMEVE. (Hija e  
Skandërbegut e Banush Shpatarakut). (Me bashkëautor) 
Seminari i 6-shtë Ndërkombëtar, “Shkodra në shekuj”,26 nëntor 
2005. Shkodër, “Rozafa”, 2006,fq.65-70. 

4. NORMALISTI QEMAL HAXHIHASANI. Konferenca Shkencore 
Ndërkombëtare: “Kongres Kombëtar, Shkollë Kombëtare. Elbasan, 
1-2 dhjetor 2009. (Në 100- vjetorin e mbajtjes së “Kongresit të 
Elbasanit” dhe të çeljes së “Shkollës Normale”. Elbasan, 2009.  
(Në proces botimi). 

 
 

IX.  ARTIKUJ NË GJUHË TË HUAJ  
 

1. THE ALBANIAN CUSTUM’S RIGHT IN HISTORICAL – 
JURICAL ASPECT, A NOTE ABOUT LEKE DUKAGJINI AND 
SKENDERBEG’S CODE. (Research article). European  Scientific 
Journal April 2012. Edit. Vol. VIII, N.8, p.111-127  
 

2. “ON THE ALPHABET OF ALBANIAN”, Albanian Studies, 
Tirana, 2012, nr.1 (Recensë rreth librit të autorit Xh.Lloshi “Rreth 
alfabetit të shqipes”(Me rastin e 100 - vjetorit të Kongresit të 
Manastirit”,  Shkup “Logos”, 2008) 

 
X. ARTIKUJ TË RËNDËSISHËM NË SHTYP 

 
1. ELBASANI DHE KONGRESI I  MANASTIRIT. “Republika, 

2008, 16 nëntor. 
2. A ËSHTË NORMALJA E ELBASANIT UNIVERSITETI I PARË 

SHQIPTAR?,  “55”, 2009, 28 nëntor 
                                   Kujtim BEVAPI 


